SINDICATO DOS HOSPITAIS CLÍNICAS E CASAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
Avenida Rio Branco, 257 salas 1510 e 1511 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20040-009

 Tel.: 21 2579-2227 – www.sindhrio.org.br – sindhrio@sindhrio.org.br

Rio de Janeiro (RJ), 13 de novembro de 2023

INFORMATIVO

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO EMPREGADOS

Aos Estabelecimentos representados pelo SINDHRIO

Foi registrado nesta data a Convenção Coletiva de Trabalho celebrada entre o

SINDHRIO e o Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de

Serviços de Saúde do Município do Rio de Janeiro, vide correio eletrônico

enviado pelo Órgão Regional do Ministerio do Trabalho:

-------- Mensagem encaminhada --------

Assunto: Notificação referente ao Instrumento Coletivo transmitido pelo nº

MR054357/2023

Data: Mon, 13 Nov 2023 12:57:40 -0300

De: Mediador - MTE <mediador@mte.gov.br>

Para: sindhrio@sindhrio.org.br

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos a Vossa Senhoria que o instrumento coletivo transmitido pela

Solicitação nº MR054357/2023 e protocolizado no da Economia sob nº

13041204464202353, foi registrado nesta Unidade do Ministério da Economia

sob o número RJ002674/2023.

Nesta data foi encaminhada Notificação para ciência das partes.

Atenciosamente,

SETOR DE RELAÇÕES DO TRABALHO

GERÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO DE RJ/RJ

http://www.sindhrio.org.br/
mailto:sindhrio@sindhrio.org.br
mailto:mediador@mte.gov.br
mailto:sindhrio@sindhrio.org.br

SINDICATO DOS HOSPITAIS CLÍNICAS E CASAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
Avenida Rio Branco, 257 salas 1510 e 1511 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20040-009

 Tel.: 21 2579-2227 – www.sindhrio.org.br – sindhrio@sindhrio.org.br

ATENÇÃO:

VIGÊNCIA

01º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

PISO SALARIAL

 A PARTIR DE JANEIRO DE 2023:

Auxiliar de Escritório, Faxineiro, Contínuo e Trabalhadores de Serviços Veterinários -
R$ 1.352,02

Cozinheiros, Cuidadores, Pedicures e Auxiliares de Saúde Bucal - R$ 1.401,83

Doulas, Técnicos de Imobilização Ortopédica, Atendentes de Clínica Médica e Serviço
Hospitalar e Técnicos de Saúde Bucal - R$ 1.501,51

Técnicos de Segurança do Trabalho - R$ 2.743,75

A PARTIR DE JULHO DE 2023:

Auxiliar de Escritório, Faxineiro, Contínuo e Trabalhadores de Serviços Veterinários -
R$ 1.377,11

Cozinheiros, Cuidadores, Pedicures e Auxiliares de Saúde Bucal - R$ 1.427,85

Doulas, Técnicos de Imobilização Ortopédica, Atendentes de Clínica Médica e Serviço
Hospitalar e Técnicos de Saúde Bucal - R$ 1.529,38

Técnicos de Segurança do Trabalho - R$ 2.794,67

REAJUSTE SALARIAL

reajuste salarial na ordem de 5,93% (cinco inteiros e noventa e três centésimos por cento),
sendo este pago da seguinte forma: a partir de 01 de JANEIRO de 2023, 1% (um por cento) e a
partir de 01 de JULHO de 2023, 4% (quatro por cento).

http://www.sindhrio.org.br/
mailto:sindhrio@sindhrio.org.br

SINDICATO DOS HOSPITAIS CLÍNICAS E CASAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO
Avenida Rio Branco, 257 salas 1510 e 1511 – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20040-009

 Tel.: 21 2579-2227 – www.sindhrio.org.br – sindhrio@sindhrio.org.br

SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS E CASAS DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

ASSISTENCIAL PROFISSIONAL

As EMPRESAS representadas pelo SINDHRIO descontarão no mês de novembro/2023, 3% (três
por cento) e pagarão 2% (dois por cento) do salário base de todos os integrantes da categoria
profissional representada pelo mesmo em favor do SEESSRJ, devendo as quantias arrecadadas
serem recolhidas ao SEESSRJ até o dia 10 de dezembro/2023

ASSISTENCIAL PATRONAL

As empresas representadas pelo SINDHRIO, pagarão em seu favor 5% (cinco por cento) do
salário quitado aos empregados representados pelo sindicato profissional no mês de
NOVEMBRO/2023, recolhendo o valor apurado até o décimo dia do mês de
DEZEMBRO/2023. As empresas filiadas ficam isentas da presente contribuição.

http://www.sindhrio.org.br/
mailto:sindhrio@sindhrio.org.br